
ТАКД’ИЗИ

мукарризи дуюми холис ба рисолаи номзадии Исомадинова Фарзонахон 

Мах.мудчоновна дар мавзуи «Таъсири технологияхои иттилоотй ба 

арзишхои ахлокй: тахлили идтимой - фалсафй» аз руйи ихтисосй 

09.00.11 - фалсафаи идтимой.

Диссертатсияи Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна дар бораи 

яке аз масъалахри мухими сохаи илмхои идтимой тах,ия гардидаасф. 

Масъалаи истифодаи компютер ва дигар воситахои технологи барои 

нигохдорй ва коркарди иттилоот ва истифодаи интернет бахри дасз расй 

ба иттилоот дар домеаи умумидахонй босуръат ба одатхон мукаррарй ва 

рушдёбандаи одамон табдил ёфтааст.

Ахамияти тахкикоти ахлокй иттилоотй ва компютерй дар тулй 

камтар аз як аср нишон дод, ки дар он инсоният аз холати итоат ба 

табиат ба кудрати фармонфармо табдил ёфт, ки дар он воситахо ва 

абзорхои технологиро барои тархрезй ва идоракунии вокспятхои 

тамоман нав ва мутобик кардани онхоро ба манфиати худаш ба кор 

мебарад. Ин кудрат аллакай ба хадде бузург аст, ки монеахои байни 

падидахои табий ва сунъиро паси cap кардааст. Бинобар ин ба назарй мо 

интихоби мавзуи «Таъсири технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлокй: 

тахлили идтимой - фалсафй» икдоми саривактй буда, он дорой ахамияти 

калони илмй дорад.

Сахми шахсии муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст, ки 

у дархостхоро мураттаб сохта пешниходоти назариявй ва пешбинихо'й 

илмиро дар мавриди масъалахои тахкидшаванда ба таври умумй иброз 

намудааст. Муаллиф дар^рафти тахдили масъалахои гуногуни плмню 

назариявии дар бораи мохияти иттилоот, накши он дар домеа ва хаёти 

инсон, инчунин асосхои аксиологии ин домеаро бо рушди технология ва 

иттилооти муосир дар иртибот бо анъанаи классикии фалсафаи технологияро 
комухта дар он данбахои хастишиноси ва ахлокии масъалаи мазкур асархон 

зиёди олимони хоридиву ватаниро мушаххасан истифода намуда. 
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кушидааст, ки онхрро ба сифати манбаъ ва захирахои сатх,и гуногун ба 

таври самаранок истифода намояд. Кори диссертатсиониро муаллиф 

мустакилона тах,ия намуда, хамчун масъалаи илман асоснокшуда дар 

сатх,и зарурии навгонихои илмй пешнихдд намудааст. Дар диссертатсия 

нуктахои илмие ба химоя пешниход шудаанд, ки онхо дар замени муосир 

навгбнии илмй махсуб меёбанд. Натида ва нуктахои навини илмии ба 

химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 

медиханд. Кайд кардан ба маврид аст, ки муаллифи рисола тавонистааст, 

ки дар ду боб ва шаш зербоб пахлухои мухталифи мавзуи мавриди 

тахкикро дар асоси маводхои муътамади дохилию хоридй мавридф 
тахлилу баррасии амик карор дихад.

Дар мукаддимаи рисола мубрамияти мавзуи мавриди тахкик, 
дарадаи омузиши мавзуъ, робитаи тахкикот бо бариомахо ва ,ё 

мавзуъхои илмй, максади тахкикот, объекта тахкикот, асосхои 

назариявии тахкикот, навгонии илмии тахкикот, ахдмияти назариявй 

ва амалии тахкикот ва амсоли инхо хеле хуб нишон дода шудаанд.

Боби аввали рисолаи мазкур ба мазуи «Заминахои методолога - 

назариявии тахкики арзишхои ахлокии домеаи иттилоотй» бахшида 

шудааст. Муаллиф зербоби аввалро бо номи “Асосхои назариявии 

омузиши арзишхои ахлокии домеаи иттилоотй” мавриди омузиши тахкикот 

ва тахлили тадрибаи кор карор дода таъкид менамояд, ки дар кишвархои ар 

нигохи индустриалй тараккикардаи дахон, инкилоби иттилоотй аллакай 

дабхахои зиёди хаётро дар сохахои фаъолиятхои бонкй, тидорат, тандурустй, 

мудофиаи миллй, наклиёт, фарогат ва гайра ба таври назаррас тагйир 

додааст. Аз ин до, технологияхои иттилоотй ба хаёти домеахо, оилахр, 

муносибатхои одамон, маориф, озодй, низоми демократии хокимиятдорй ва 

гайра таъсир расонида мавриди тахкику тахлили амик карор гирифтаанд.

Зербоби дуюми рисола дар мавзуи “Ташаккули фазой технолога --- 

иттилоотй ва мушкилоти ахлокии домеаи муосир” кайд карда мешавад, ки 

технологияхои иттилоотй ва иртиботй ба тамоми данбахои фаъолияти инсон 
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ворид туда, дар мудобили арзишдои идтимой, ки устувор ва тагйирнаёбанда 

ба назар мерасанд, хатардои бузург эдод мекунанд. Дуруст аст, кй 
технологияи компютерй, интернет ва шабакаи дадонии иртиботй 

имкониятдои глобалиеро фародам овардаанд, ки каблан барои ашхос ва 

созмонхои алодида дастрас набуданд. Аммо ин дам дуруст аст, ки 

мушкилоти нави ахлокй ба миён омаданд, зеро тагйироте, ки бар асарй 

технологияи иттилоотй - иртиботй руйи кор омаданд, ба муносибатхои 

инсонй, нидоддои идтимой ва принсипдои асосии ахлодие, ки дар домеадо ва 

фардангдои гуногун амал мекунанд, дахолати бевосита доранд.

Дар зербоби сеюми рисола дар мавзуи “Ахлоди иттилоотй дар раванди 

рушди технологиядои иттилоотй” таъкид шудааст, ки амнияти иттилоотй На 

ахлод яке аз мудимтарин данбадое баррасй мешаванд, ки иигаронй ва 

таваддуди мудакдидон ва олимони ин содаро далб намудааст. Амнияти 

иттилоотй ва ахлоди иттилоотй дамчун истилодоти дамгирое муайян карда 

мешаванд, ки барои тамоми фаъолиятдои вобаста ба таъмиии амнияти 

иттилоот ва бо мадсади бедтар кардани истифодабарии он аз нигоди ахлодй 

зарур мебошанд. Вобаста ба ин, саволдо оиди сабабдои таваддуди афзоянда 

ба ахлоди технолога ва чигунагии ташаккул ёфтани он ба миён меоянд, ки 

посухи фаврй талаб мекунанд.

Боби дуюми рисола, ки “Инсон дар мухити иттилоотй ва тахаввули 

арзишдои ахлокй дар домеаи Тодикистон” номгузорй шуда, мавриди 

таддид дарор дода шудааст, ки аз се зербоб иборат аст. Дар зербоби якумй 

рисола, ки “Тахаввулоти муносибатхои идтимой - фалсафй ва таъсири он ба 

ахлод”- номида шудааст ки пайдоиш ва ташаккули домеаи иттилоотй ба 

рушд ва инкишофи технолосияи иттилоотй - коммуникатсионй, ки аз 

арзишхои домеаи техногении нимаи дуюми асри XX мадсуб ёфта, дар хамаф 

содадои хаёти дамъиятй ворид гаштааст рабт дорад.

Зербоби дуюми рисола ба мавзуи “Домеаи иттилоотй ва дурнамои 

рушди он дар Думдурии Тодикистон” бахшида шуда ишора гардидааст, ки 

дар даёти инсоният рушди домеаи иттилоотй дар заминай псшрафти 
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воситахои технологи, инкишофи технологияхои иттилоотию 

коммуникатсионй ва ташаккулёбии низоми иттилоотй тахаввулоти диддиеро 

ба вудуд оварда, дар натида ба инкилоби бузург табдил ёфт. Чунки 

технологияи муосир дар тамоми сохахои фаъолияти инсонй ворид гардида, 

тафаккури созандаю бунёдкорй, рафтору муносибати инсонро нисбат ба 

мухити табий ва интимой дигаргун кард. Дар ин замина иттилоот ба сифати 

манбаи мухими баланд бардоштани иктидори иктисодии кишвархо, баркарор 

кардани робитахои мутакобилан судманд, танзими муносибатхои сиёсию 

идтимой ва фархангй карор гирифт. Муаллифи рисола дар зерфасли 

мазкур гардиши озоди иттилоъ ва идеяхоро дар хар як кишвар воситахои 

ахбори омма: чопй ва электронй, инчунин шабакаи интернет амалй 

мегардонанд. Тавассути татбик кардани ин меъёр ахолии кишвархо дар 

раванди баррасии масъалахои мухимтарини домеа, кабули карорхо, таргиби 

дастовардхои идтимой - сиёсй, иктисодй ва фархангй фаъолона ширкат 

варзида, дойгохи худро муайян мекунанд.

Дар зербоби сеюми рисолаи мазкур “Арзишхои ахлокй ва таъсири 

мухити иттилоотй дар ташаккули маърифати техникии домеаи тодикистонй” 

муаллифи рисола таъкид менамояд, ки тахаввулоти инсон дар домеа нисбат 

ба эволютсияи у дар табиат хеле босуръаттар сурат мегирад. Ба он хотир, ки 

дар тахаввулоти идтимоии худ инсон на танхо ба узвхои бадани органикиаш 

такя мекунад, балки аз кулли олоту воситахои ба таври сунъй сохтаи худ аз 

воситахои техникиву технологияхои гуногун истифода мебарад. Агар 

возехтар тахкик кунем худи ин воситахои сунъии сохташуда давоми 

мантикии бадани органикии инсон буда, суръати инкишофи онро лар 

тахаввулоти идтимой ва фархангй метезонанд, хамзамон неруи дисмонй ва 

маънавии уро чанд маротиба афзун ва сермахсул мегардонанд. Ба андешаи 

диссертант, арзиш ин ифодаи мохияти ашёю ходиса ва хосияти онхо 

мебошад, ки дар муносибатхои дамъиятии одамон, синфхо, гуруххои 

идтимой ва шахсони алохида хамчун воситаи конеъгардонии талаботу 

манфиатхо, гоя ва майлу рагбати онхо зухур ёфта, дар шакли меъёр, максад с 
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идеал арзи вудуд мекунад. Ба арзишхои инсонй дохил мешаванд: хакидатдуй, 

зебой ва зебоипарастй, озодй, мехрубонй, адолат ва гайра. Ин арзишхо ва 

арзишхои дигар бо ангеза ва ниёзхои инсон алокаманд буда, хаёти уро ба 

танзим медароранд.

Х,амин тавр, рисолаи Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна 

дорой сохтор ва пайдархамии матолиби он ба талаботхои барон 

рисолахои пешниходгардида давобгу мебошад, ки онхо аз дастовардхои 

муаллифи рисола махсуб меёбанд. Хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда дар асоси натидахои ошкоршуда ироа карда 
шудаанд, ки аз эътимоднокии онхо дарак медихад. Муаллиф бо 

овардани далелхои илмй андешахои хешро таквият бахшида, ба 

натидахои муайян расидааст. Муаллиф дар хар кисмати тахкикот дар 
заминай баррасихо ба хулосахои муайяне расидааст, ки дар натидагирии 
умумй инъикос карда шудааст.

Аммо ба ин нигох накарда, дар охир метавон гуфт, ки нуксоихои 
дойдошта арзиши илмии кори диссертатсиониро иаст иамесозанд ва он 

ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 

Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 

тахти №267 тасдик; шудааст, давобгу буда, муаллифи он Исомадинова 

Фарзонахон Махмуддоновна сазовори дарёфти дарадаи илмии номзадй 

илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой 
мебошад.

Номзадй илмхои фалсафа, дотсенти 
кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии 
Донишгохи аграрии Тодикистон 
ба номи Шириншох Шохтемур Рахматов У.Н.

Имзои Рахматов У.Н-ро тасдик менамоям: 
Сардори шуъбаи таъминоти хукуки ва Ха, 
Донишгохи аграрии Тодикистон 
ба номи Шириншох Шохтемур

<
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